CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESOLUÇÃO Nº 001/2022

Altera o Anexo III – Planilha  de

Composição  do  Preço  de

Quilometro  Rodado  -   da

Resolução  nº  01/2017,  que

regulamenta  o  emprego  de

veículo  particular  pelos

vereadores  e  servidores  nos

serviços  externos  da  Câmara

Municipal de Itati.

JAIRO ROBERTO  TORRES  DE  BITTENCOURT,  Presidente  da  Câmara

Municipal  de Vereadores de Itati,  no uso de suas atribuições legais,  faço

saber que a Câmara aprovou e eu promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º O Anexo III – Planilha de Composição do Preço de Quilometro

Rodado -  da Resolução nº 01/2017, que regulamenta o emprego de veículo

particular pelos vereadores e servidores nos serviços externos da Câmara

Municipal de Itati, passa a ser o seguinte:

R . N e s t o r   B e c k e r ,   2 6 9 5 ,   C e n t r o ,  C E P   9 5 5 3 8 – 0 0 0 ,   I t a t i   –   R S     -     5 1   3 6 2 8 5 2 8 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art.  2º  Esta  Resolução entre  em vigor  na data  de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI,

em 10 de março de 2022.

JAIRO ROBERTO TORRES DE BITTENCOURT,

Presidente da Câmara de Vereadores de Itati – RS

R . N e s t o r   B e c k e r ,   2 6 9 5 ,   C e n t r o ,  C E P   9 5 5 3 8 – 0 0 0 ,   I t a t i   –   R S     -     5 1   3 6 2 8 5 2 8 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa atualizar o valor do preço
do quilômetro rodado, estabelecido no Anexo III, da Resolução nº 01/2017.

Referida  Resolução  foi  editada  em 26/12/2017.  Desde  então,
houve significativo aumento dos custos que compõem o cálculo do preço do
quilômetro rodado. Somente para exemplificar, a gasolina, que na época era
cotada em R$ 4,29 ao litro, hoje tem um preço médio de R$ 6,42.

Portanto,  a  fim  de  recompor  o  cálculo  para  que,  de  fato,
represente ressarcimento dos custos com deslocamentos e viagens, faz-se
necessária  a  presente  proposição,  que  será  levada  para  apreciação  e
votação dos nobres Edis.

Sala de Sessões, 10 de março de 2022

JAIRO ROBERTO TORRES DE BITTENCOURT,
Presidente.

Ederson Magnus Lopes,
Vice-Presidente

Jorge Trisch,
1º Secretário

Diovani Chaves da Silva
2º Secretário

Osmar prusch da rocha,
Vereador

Paulo Meyer Carcuchinski,
Vereador

Silvano Casser de Borba,
Vereador

Reginaldo oliveira Knevitz,
Vereador

Carlos Renato Leal Neubert,
Vereador

R . N e s t o r   B e c k e r ,   2 6 9 5 ,   C e n t r o ,  C E P   9 5 5 3 8 – 0 0 0 ,   I t a t i   –   R S     -     5 1   3 6 2 8 5 2 8 2

	CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL